Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 110ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala 4

de Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima décima Reunião do Colegiado do 5

Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença 6

dos seguintes professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-7

Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. 8

Henrique Llacer Roig; Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli, Profa. Adriana 9

Chatack Carmelo, Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista, Profa. Júlia Barbosa Curto Ma, 10

Prof. Marco Ianniruberto, Prof. Henrique Llacer Roig e Vagney Aparecido Augusto – 11

Representante dos discentes. Ausência justificada: Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta e 12

Prof. José Eloi Guimarães Campos. A reunião teve início às treze horas, sendo presidida 13

pelo P rof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Prof. Jérémie Garnier 14

informou o colegiado da existência dos editais de apoio a estudante do DPG/UnB edital 15

08/2019, edital de aquisição de livro. As solicitações de apoio foram discutidas pelo colegiado e 16

classificadas em função da importância. 2. Apreciar Atas de n° 108 e 109: Aprovados por 17

unanimidade. 3. Apreciar resolução de professor Voluntário: Aprovado por unanimidade, 18

colegiado sugere aditivos a resolução de professor Voluntario do curso de 19

graduação em geologia. 4. Apreciar relatórios de defesas dos(as) alunos(as) Gabriela 20

Nunes Turquetti (mestrado), Alice Louzada da Costa Carvalhêdo (mestrado), Guilherme 21

Neiva Rodrigues Oliveira (mestrado) e Eduardo Xavier Seimetz (doutorado): Aprovados 22

por unanimidade. 5. Apreciar relatórios de exame de qualificação dos(as) alunos(as) 23

Lavoisiane Ferreira de Souza (nota 9,0), Lilian da Rocha da Silva (nota 9,0) e Carlos Alberto 24

Pires de Castro Filho (nota 9,5): Aprovados por unanimidade. 6. Apreciar solicitação de 25

trancamento justificado da aluna Liliane Ferreira da Silva: Aprovado por unanimidade. 7. 26

Apreciar solicitação de credenciamento de co-orientação dos professores Gabriel do 27

Nascimento Guimarães (aluna: Letícia Cristina) e George Sand L. A. França (aluno: Yellison 28

de Moura): Aprovados por unanimidade. 8. Apreciar solicitação de aproveitamento de 29

estudos dos(as) alunos(as) Bianca Soares do Vale, André Walczuk Gomes e Diego 30

Raphael Alves e Dantas: Aprovados por unanimidade. 9. Apreciar solicitação de 31

mudança de projeto da mestranda Isabele Caroline de Silva de Souza: Aprovado por 32

unanimidade. 10. Referendar solicitações de prorrogação de defesa dos alunos Kauem 33

Simões (mestrado), Luciano Campitelli Conti (mestrado) e Amanda Maia Freitas 34

(mestrado): Aprovados por unanimidade. 11. Apreciar solicitação de mudança de 35

orientador da aluna Raiane Francy Costa Machado: Aprovado por unanimidade. 12. Após 36

solicitação do PROCAP, o colegiado deliberou e decidiu disponibilizar 2 (duas) vagas de 37

mestrado e 1 (uma) de doutorado para servidores da UnB no próximo processo de seleção 38

do PPGGAG. A reunião foi encerrada às quinze horas, tendo eu, Paulo Henrique dos 39

Santos, lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pelo 40

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas. 41

                                                                                                                    42

 43

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 44

                      Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 45

 46

 47

 48

 49

 50

 51